

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 31go Marca 1866 roku.

N<sup>o</sup> 34.

Lat 45.

Dnia 19 (31) Marca 1866 r.

Sobota.

Rano zimna st. 0, w poł. c. st. 3.

Wysok. wody st. 6 c. 4. (Ubywa).

Przyb. dnia god: 5 m. 10.

Jutro, ZMARTWYCHWSTANIE PAŃSKIE i Stej Teodory M. Pojutrze, Śgo Franciszka.

## OD REDAKCJI KURJERA WARSZAWSKIEGO.

Z dniem 1-wszym Kwietnia rozpoczynamy kwartał II. roku 1866.

Łaskawi Prenumeratorowie zamieszkali na prowincji, raczą, dla uniknienia wszelkiej zwłoki w odbiorze pierwszych numerów *Kurjera Warszawskiego*, w następnym kwartale, poczynić wczesne na właściwych Urzędach i Stacjach Pocztowych zapisy.

*Pismo to wychodzić będzie w tym samym zakresie i w tym samym duchu jakie mu przekazane zostały przez Założyciela onego ś. p. Ludwika-Adama Dmuszewskiego.*

Cena prenumeraty *Kurjera Warszawskiego*, pozostaje ta sama, jaka była od początku założenia tego pisma:

W *Warszawie*, rocznie, rs. 4 kop: 80 (czyli złp. 32), półrocznie, rs. 2 kop: 40 (czyli złp. 16); kwartalnie, rs. 1 kop: 20 (czyli złp. 8). Z roznoszeniem do domów, po 5 kop: (czyli gr: 10) więcej na miesiąc.

Prenumerować można w Redakcji *Kurjera Warszawskiego* i w Kantorach tegoż pisma.

W Królestwie zaś i w Cesarstwie, prenumerata wynosi: rocznie, rs 6 kop: 60 (czyli zł: 44); półrocznie, rs. 3 k. 30 (czyli zł: 22); kwartalnie rs. 1 k. 65 (czyli zł: 11).

Prenumeratorowie życzący odbierać *Kurjera Warszawskiego* w oddzielnych kopertach, pod swoim adresem, tak w Królestwie jako i Cesarstwie, dopłacą na koperty rs. 1, na kwartał, i wówczas z żądaniem swoim zechcą się zgłosić listownie do *Pocztovej Expedycji Gazet w Warszawie*, lub do *Redakcji Kurjera Warszawskiego*, ulica Wierzbowa, Nr 473 e, w domu św. p. *Ludwika-Adama Dmuszewskiego*, przesyłając na prenumeratę: roczną, rs. 10 kop: 60; półroczną, rs. 5 k. 30; kwartalną, rs. 2 kop. 65. — Wszelkie zażalenia na nieregularne odbieranie, Prenumeratorowie zechcą wprost do Redakcji nadsyłać.

— Wczorajsza pielgrzymka dla obchodu Grobów ZBAWICIELA, przy zupełnej dnia tego pogodzie, nadała ruch niezwykły i prawdziwie świąteczną fizjognomją, zwłaszcza po południowej porze, w której wiele sklepów i magazynów pozamykanych zostało. Groby z równą jak zwykle okazałością były przyzodowane. Tłumy pobożne obok modlitwy, pamiętały także o obowiązku miłości bliźniego, chętnie składając możliwą jałmużnę, na tacach Szanownych Kwestarek, z których wiele ofiarodawców młodszej generacji obdarzało pięknymi obrazkami. Dostojna Małżonka Namiestnika Królestwa J.W. Hrabina *Berg*, raczyła sama zajmować się zbieraniem kwesty. od 10tej godziny z rana do zmroku, w odległym ustroiniu miasta, w najuboższej drewnianej Kapliczce, założonej niedawno dobroczynnej Instytucji, pod tytu-

łem: „Opieki NAJSWIĘTSZEJ MARJI PANNY“ (Magdaleny). J.W. Namiestnik Królestwa raczył zwieźć do ustroinie, oraz kilka Kościołów, hojną wszędzie pozostawiając jałmużnę. W Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, o godzinie 6tej wieczorem, w czasie zwiedzania Grobu ZBAWICIELA, wykonaniem było nieśmiertelne dzieło Józefa *Haydna* „Siedem słów“, a to przez zwięszony Chór, oraz i Orkiestrę Instytutu Muzycznego, pod przewodnictwem Dyrektora P. Apolinarego *Kątskiego*, partje solowe odśpiewały Panny: *Macharzyńska*, *Leychnitz*, *Estkowska* i *Drągowska*. Solowe męzkie Panowie: *Mikulski* i *Grzywiński* Stefan, na organach towarzyszył Pan *Śliwiński*. Sławne to dzieło było wykonaniem w zupełnej całości i w barwie wzniosłej religijności, jaką je natchnął genialny *Haydn*. W Kościele po-Augustjańskim po południu liczne grono amatorów i artystów wykonało dzieła muzyczne: *Lichla*, *Stevicha*, *Mercadante*, solo skrzypce, *Adagio Bethovena* i *Andante Beriota*; nadto solo tenor *Modlitwę do Krzyża Świętego*, kompozycji *Chwaliboga*, który kierując śpiewami towarzyszył zarazem na fortepianie. W Kościele PP. Sakramentek artyści i amatorowie pod kierunkiem P. *Józefa Jareckiego* wykonali doborowe wyjątki ze znakomitych dzieł religijnych: *Rossiniego*, *Bethovena*, *Stefaniego*, *Mercadante*, *Roźnieckiego* i *Kozłowskiego*, na zakończenie odśpiewany został pierwszy raz marsz żałobny dyrygującego *Jareckiego*. — W Kościele XX. *Reformatów* w czasie obchodu grobów wykonane zostały uroczyste pienia religijne, a mianowicie *Stabat Mater Pergolesego* i *Rossiniego* przez artystów opery naszej, pod dyrekcją P. *Qualtriniego*. Pod sklepieniami Świątyni PAŃSKIEJ dźwięcznie rozlegały się poważne hymny mistrzów Włoskich, splewane przez młode talenta naszej opery, z uczuciem i namaszczeniem odpowiedniemi uroczystości dnia tego i wielkości kompozycji; wrzuciły one słuchaczy do głębi duszy.

— W Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, REZUREKCJA odprawioną będzie dziś o godzinie 8ej wieczorem.

— W ciągu przyszłego miesiąca Kwietnia t. r., przypadają następujące Odpustowe Nabożeństwa po tutejszych Świątyniach PAŃSKICH: Dnia 1go, Wielkanoc w Kościołach: PP. Sakramentek, PANNY MARJI; po-Dominikańskim i po-Augustjańskim. Po dwóch Nieszporach Benedykcja Papieżka; tegoż dnia, jako w Niedziele Palmową podług kalendarza Juljańskiego, odśpiewanie w różnych językach Ewangelji Śgo JANA w Kościele XX. Bazyłjanów. — D. 2go, Drugie Święto Wielkiej Nocy, Emaus, w Kościele OO. Bonifratrów. — Dnia 3go, Trzeci Dzień Wielkiej Nocy, w Kościele XX. Franciszkanów; w Kościele PP. Wizytek Nabożeństwo Bractwa SERCA JEZUSOWEGO. — Dnia 8go,



Śgo WINCENTEGO Ferarjusza, w Kościołach: po-Dominikańskim i po-Karmelickim.— Dnia 9go, ZWIASTOWANIE N. MARJI PANNY, w Kościołach: Śgo ALEXANDRA, po-Bernardyńskim, po-Trzyniarskim, po-Dominikańskim, PP. Sakramentek; w Kościele po-Augustjańskim, po drugich Nieszporach, Benedykcja Papięzka.— Dnia 15go, Pięciu RAN PANA JEZUSA, Odpust z oktawą w Kościele po-Paulińskim.— tegoż dnia, Poświęcenie Kościoła, w Kościele XX. Karmelitów na Lesznie.— Dnia 22go, OPIEKI Śgo JÓZEFA, w Kościele PP. Wizytek, Wotywa stowarzyszenia czeladzi stolarskich, w Kościele po-Karmelickim.— Dnia 23go, ŚŚ. WOJCIECHA Biskupa i FIDELISA Symaryngji, w Kościele po-Kapucyńskim.— Dnia 28go, Śgo WITALISA Męczennika, którego zwłoki złożone w Kaplicy M. B. w Kościele XX. Franciszkanów.

## Prima Aprilis.

Ej! pierwszy Kwietniu, gdy jutro jak wiecznie

Wsparty na podał powadze,

Chcesz słabych ludzi zawodzić koniecznie,

Kogo masz zwodzić— poradzę,

Biedaków oszczędź w tych żartów wybryku

I choć nie jeden się ludzi,

Zdaj to czasowi, wszak to gbur bez *szylku*

On ich bolesnie obudzi!

Za to ci z innych nie zbraknie zabawki,

Każda dostarczy ich pora,

Wszak są lichwiarze te ludzkie pijawki

Co krew ssą na wzór upiora!

Im zmieszaj plany, by w podłości ducha

Nie żyli nieszczęściem czyjsem

*Prima Aprilis* wrzańnij im do ucha

A puść z torbami i kijem!

Jutro odbędziesz wjazd twój tryumfalny,

A jeśli jesteś urodny,

To wóźże zaraz koźnierzyk krochmalny

I wsuń się między ton modny...

Podobnych strojem napotkasz tam wielu,

Nikt się czem innym nie trudzi

Lecz o krociowym rozmyśla weselu

By jakoś wyjść już na ludzi...

*Prima Aprilis* mów im w lewo, w prawo,

Zachwiej ich świetną nadzieją

Wspomnij o pracy— potem zmykaj żwawo,

Bo cię jak głupca wyśmieją!!

Powiedz też Pannom, które używają

Tak zręcznie sztuki malarzy,

Ze choć są świeże, przecież co dzień mają

*Prima Aprilis* na twarzy...

Zarozumiałom co to myślą dumni

Ze jenuśzami się rodzą,

Pozwól niech wierzą sobie, iż rozumni

Wszak oni z nami się zwodzą...

Lecz ludziom pracy, tym co prawą drogą

Idąc bez fałzu od miodu,

Użytecznym dla świata być mogą

O! tym oszczędzaj zawodu!

— Przez postanowienia Namiestnika w Królestwie z dnia 16 (28) Marca 1 b. Towarzysze Prozesów Ko-

misji Włociańskich—Siedleckiej *Goremykin* i Warszawskiej *Toloczanow*—mianowani zostali pełniącymi obowiązki Vice-Gubernatorów, pierwszy Płockiej, a drugi Radomskiej Gubernji. (D. War.)

— *Komisja Likwidacyjna w Królestwie Polskiem*, podaje do powszechnej wiadomości, iż wynagrodzenia likwidacyjne: w ilości rs. 2,336 kop: 67, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 (29) Marca r. b., Alexandrowi Bzowskiemu, właścicielowi dóbr Żarczyce-Większe, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Kieleckim, Gminie Węgleszyn, wysłane zostało do Kassy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy;— w ilości rs. 5,209 kop. 14, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z d. 17 (29) Marca r. b., Kazimierze Lochman, Lucynie Schütz, Konstancji i Marji Kubeckim, właścicielom dóbr Trzebień, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Olkuskim, Gminie Lgota-Wielka, wysłane zostało do Kassy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy;— w ilości rs. 938 kop: 94, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 (29) Marca r. b., Adolfowi Wagner, właścicielowi dóbr Zbigały, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Miechowskim, Gminie Nieszaków, wysłane zostało do Kassy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy;— w ilości rs. 1,370 k. 77, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 (29) Marca r. b., Walerji Ludobarskiej, właścicielce dóbr Grudzyny, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Kieleckim, Gminie Mierzwin wysłane, zostało do Kassy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy;— w ilości rs. 21,003 kop: 42, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 (29) Marca r. b., Marji Uszakow, właścicielce dóbr donacyjnych Wola-Libartowska, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Olkuskim, Gminie Poremba-Dzierzna, wysłane zostało do Kassy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy;— w ilości rs. 14,305 kop: 67, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 (29) Marca r. b., Eugeniuszowi Rembielińskiemu, właścicielowi dóbr Jedwabno, położonych w Gubernji Augustowskiej, Powiecie Łomżyńskim, Gminie Jedwabno, wysłane zostało do Kassy Powiatu Łomżyńskiego, celem wypłaty komu należy;— w ilości rs. 9,004 kop: 6, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji, z dnia 17 (29) Marca r. b., Adamowi Wielowiejskiemu, właścicielowi dóbr Lubcza, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Kieleckim, Gminie Nawarzyce, wysłane zostało do Kassy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy;— w ilości rs. 1,338 kop: 96, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 (29) Marca r. b., Medardowi, Julianowi, Władysławowi, Joannie i Katarzynie Kościńskim i Anieli Kwiecień, właścicielom dóbr Władysław, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Olkuskim, Gminie Miąoga, wysłane zostało do Kassy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy. (D. War.)

— *Dyrekcja Ubezpieczeń*.—Zawiadamia, że Główna Kassa Oszczędności z Kantorem Pomocniczym w Gmachu szkolnym za Kościołem Śgo ALEXANDRA, przy Alei Belwederskiej pomieszczonej, w tygodniu upłynionym do dnia 13 (25) Marca roku bieżącego włącznie, wydała książeczek nowych 38, na które, tudzież na dawniejsze w 236 wnioskach złożono rs. 4,894 kop. 35. Na żądanie zaś 168 uczestników (prócz procentu rs. 25 kop. 5½ należnego za rok bieżący od całkowitych odbiorów), wypłaciła rs. 6,683 kop: 64 i umorzyła książeczek 43. Przeło uczestników 17,391, posiada kapitał rub. sr. 638,093 k. 58½. (Dz. War.)

— *Urząd Loterji w Królestwie Polskiem*.—Stosownie do Paragr. 5 przepisów i objaśnień Planu 106ej Loterji Klasy cznej, ciągnięcie 3-iej Klasy tejże Loterji, rozpoczętem zostanie w dniu 30 Marca (11 Kwietnia) r. b. o godzinie 10-tej z rana, o czem Urząd Loterji zawiadamiając, uprzedza zarazem wszystkich w rzeczoną Loterję grających, ażeby z odmianą swych losów pospieszali, gdyż wygrana, jaka przypaść by na nie mogła, tylko okazielowi losu z Klasy właściwej płaconą będzie.—Naczelnik Urzędu *Loeschern*.—Sekretarz Urzędu *J. K. Noiński*. (D. War.)



— *Warszawski Komitet Wystawy Powszechnej Paryżkiej 1867 r.*—W następstwie poprzedniego ogłoszenia swojego w pismach czasowych i Dziennikach Gubernjalnych, Warszawski Komitet podaje do wiadomości powszechnej, dodatkowe wykazy przemysłowców ziemiem, oraz artystów, którzy złożyli Komitetowi deklaracje względem przyjęcia udziału w swemi wyrobami, płodami i utworami, w powszechnej wystawie Paryżkiej r. 1867.—Prezydjant (podpisano) *Woyda*.—Referent Komitetu (podp.) *E. Trojanowski*.

DODATKOWY WYKAZ

Przemysłowców i Ziemiem Królestwa Polskiego, którzy złożyli Warszawskiemu Komitetowi Powszechnej Wystawy Paryżkiej roku 1867 deklaracje, co do wysyłki swoich wyrobów i płodów na tę wystawę:

61. Gr. Jegier z Warszawy: 1) cały kompletny kominek z gliny palonej, w części glazurowany, w części złocony i bronzowany; 2) medaljon z gliny palonej, polewany, do przyozdobienia pieca; 3) medaljon z gliny palonej, bronzowany i złocony do takiegoż użytku; 4) fryz, gzyms i ozdoba górna do przyozdobienia pieca, z gliny palonej, w części polewane, w części bronzowane i złocone; 5) dwa kafle gładkie, środkowe z polewą, naśladowującą porcelanę; 6) dwa kafle gładkie narożne z taką polewą; 7) dwa kafle zwane kwadratowe, środkowe, polewane; 8) dwa kafle, zwane kwadratowe, narożne polewane. 62. Zyg. Rospendowski i Spółka z Warszawy: 1) Sieczkarnię zwyczajną, ręczną dwunożową; 2) dwa pługi, mniejszy i większy, z tych jeden bez kół, drugi na kółkach; 3) sikawkę małą ręczną, do polewania ulic, ogrodów i t. p. użytków; 4) dwie wagi decymalne, większą i mniejszą; 5) łóżko żelazne składane, do użytku wojska; 6) cztery komplety drzewiec hermetycznych z rusztami, rurami i popielnikami; 7) drzwi dwuskrzydłowe dębowe z futrem cynkowanym ferklajdunkami, z kompletnem okuciem, na zawiasy, rygle i zamek z klamkami i szyldami; 8) okno dwuskrzydłowe dębowe letnie i zimowe, z oberlechem, futryną cynkowaną, otwierane do środka, z okiennicą i z kompletnem okuciem; 9) cztery gatunki posadzek zwyczajnych i fornirowanych w ogólnej liczbie tafli czterech. 63. Her. Schuster z Warszawy: dwoje skrzypców, altówka i wiolonczella. 64. J. Fetter z Warszawy: rama w stylu średniowiecznym grawirowana; rama w liście. 65. Ferd. Nitsche, dawniej Fidler z m. Opatówka, Powiatu Kaliskiego: trzy postawy sukna. 66. F. Werner i Sp., dawniej Karol Małcz z Warszawy: rozmaite wyroby srebrne. 67. Ludwik Norblin i Sp. z Warszawy: rozmaite wyroby platerowane. 68. F. Zimmerman z Tomaszowa w Powiecie Rawskim: cztery postawy sukna i kazimiru. 69. J. Fraget z Warszawy: serwis stołowy platerowany, srebrem na neisilbrze czyli melchiora, składający się z różnych naczyń do ubierania stołu służących, jako to: jedna wielka zastawa środkowa, 2 wazony do owoców, 2 piramidy czyli etażerki do cukrów, 2 wazony do chłodzenia wina, 2 koszyki do ciast, 1 samowar, 1 serwis kompletny do kawy i herbaty, różne lichtarze stołowe i sztucce stołowe. 70. J. Borawski z Warszawy: rama, płaskorzeźba złocona, pomysłu własnego, wyobrażająca szczęście i nieszczęście. 71. H. W. Schlösser z m. Ozorkowa, Powiatu Łęczyckiego: przedzę bawelnianą. 72. G. Sachowicz z Warszawy: fotografie. 73. Fryderyk Stumpf z Tomaszowa w Powiecie Rawskim: jeden postaw sukna białego, surowego, niesfolowanego; cztery postawy sukna zupełnie wykonanego różnego koloru: pięć postawów kortu różnego gatunku. 74. D. J. Spielrein z Warszawy: guziki materjalne różnych wymiarów, fasonów i kalibru. 75. R. Bothe z Warszawy: sikawkę ssącą-tłoczącą do gaszenia ognia w czasie pożaru, pompę ręczną do wody, podwójnie działającą; kasę żelazną zabezpieczającą od ognia: szkatułkę żelazną. 76. M. Kalisch z Warszawy: toaletę damską. 77. S. Orgelbrand z Warszawy: przedmioty wyrobione w lejni trzcionek drukarskich i stereotypowni. 78. Fryd. Puls z Mokotowa pod Warszawą: trzy gatunki cegieł maszyną wyrobionych, po sztuk pięć z każdego. 79. Fryd. Puls z Warszawy: 10 tuzinów różnorodnych mydeł toaletowych. 80. Gus. Gerlach z Warszawy: pantograf mosiężny; narzędzie niwelacyjne. 81. J. Wejssblumm z Warszawy: wyroby mechaniczne i fizyczne. 82. Her. Sztark z Warszawy: do dwóch pieców

drzewiczki hermetyczne owalne, własnego pomysłu i wyrobu, z wszelkimi przyrządami: 83. R. Eichler z Warszawy: okucia wszelkie do drzwi i okien: gwoździe maszynowe; walcowane zawiasy maszynowe i wszelkie gatunki żelaza walcowego oraz blachę. 84. J. Czyszkowski z Warszawy; jeden tuzin flaszek dużych wody kolońskiej; pół tuzina flaszek dużych z wodą szampańską i pół tuzina flaszek mniejszych z taką samą wodą własnego wynalazku. 85. A. Epstejn i Levy z Warszawy: jedną płytę stearynową ze wszystkimi medalami, które fabryka otrzymała; świec stearynowych paczek 26; przetwory chemiczne; sól glauberską krystalizowaną; sól glauberską kalcynowaną; siarczan żelaza; siarczan miedzi; blejwas Nr 1 i 2; siarczan Salcburski; nawóz chemiczny; polewa do kafli; płytę glinianą polewą przeciągniętą. 86. August Hr. Potocki z Willanowa, Powiatu Warszawskiego: mąka pszenna i żytnia, oraz kasza pszenna i jęczmienna w różnych gatunkach; 87. Jan Hoch, z Grochowa pod Warszawą: 300 paczek świec stearynowych.

DODATKOWY WYKAZ

Artystów sztuk pięknych, którzy Warszawskiemu Komitetowi Powszechnej Wystawy Paryżkiej roku 1867 złożyli deklaracje co do wysyłki swoich utworów na tę Wystawę:

12. A. Malinowski, artysta malarz z Warszawy: cztery krajobrazy olejne. 13. January Suchodolski, artysta malarz z Warszawy: obraz olejny, „Epizod z bitwy pod Wiedniem z r. 1683.“ 14. Wł. Walkiewicz, artysta rysownik z Warszawy: trzy ryciny litograficzne, przez tegoż wykonane: „Zgon Królowej Barbary Radziwiłłowej“, „Bitwę pod Beresteczkiem“, „Wybawienie z niewoli Tureckiej.“ (Dz. W.)

— W dniu 16 (28) b. m. i. r., to jest we Środę, w sali posiedzeń tutejszego Magistratu w pałacu Namiestnikowskim, rozdane zostały wsparcia osobom wstydzącym się żebrać, z pięciu funduszów testamentami i zapisami na procenta legowanych, a mianowicie: 1) z funduszu rs. 742 kop. 69, po ś. p. Xiędzu Franciszku *Bohomoleu*, pozostałego; — 2) z zapisu przez ś. p. Rozalję *Fontanna*, obywatelkę, w roku bieżącym w summie rs. 315, przypadającego; — 3) z funduszu po Franciszku *Nakwaskim*, rs. 22 kop: 50; — 4) z funduszu po Józefie *Krzyżanowskim*, także rs. 22 kop: 50; tudzież z nowego zapisu przez ś. p. Klarę *Pawłosiewicz*, obywatelkę, przeznaczonego, a w roku bieżącym kwotę rs. 100 kop: 50, wynoszącego. — Wsparcie to doręczał Xiądz Dziaszkowski, Kanonik Kapituły Metropolitalnej Warszawskiej, w obecności JW. Jenerała Majora Sztabu Jenerałnego Witkowskiego, p. o. Prezzydenta miasta Warszawy, tudzież Radnych i Zawników Magistratu. Stosownie zatem do woli testatorów, podział dopełniony został w następujący sposób, a mianowicie: z funduszu po Xiędzu *Bohomolcu*, otrzymało wsparcie osób 64, to jest: jedna osoba anonim, rs. 54; osób 5, po rs. 30; osób 6, po rs. 20, osób 20, po rs. 10; osób 6, po rs. 15; osób 25, po rs. 5; osoba 1, rs. 3 kop: 69; — z funduszu po Rozalji *Fontanna*, otrzymało wsparcie osób 55, to jest: osób 5, po rs. 15; osób 10, po rs. 10; osób 10, po rs. 5; osób 30, po rs. 3; — z funduszu po Franciszku *Nakwaskim*, otrzymało wsparcie osób 2, to jest: jedna rs. 12 k. 50; jedna rs. 10; — z funduszu po Józefie *Krzyżanowskim*, otrzymało wsparcie także osób 2, to jest: jedna rs. 12 kop: 50 i jedna rs. 10; — z funduszu po Klarze *Pawłosiewicz*, otrzymało wsparcie osób 26, to jest: osób 10, po rs. 5; osób 15, po rs. 3 i osoba 1, rs. 5 kop: 50; wogóle zatem osób 149, otrzymało wsparcie w summie rs. 1,203 kop: 19. (G. P.)

— *Dozór Bożniczy Okręgów Warszawskich*. — Poda je do wiadomości, iż w ciągu miesiąca Lutego r. b.,



wpłynęło do Kassy Dozoru Bożniczego: Tytułem ofiar dobrowolnych, od PP. Józefa Starkman rs. 24; Szmula i Gitti Sternfeld rs. 160; M. Barbanel rs. 3; Mojżesza Web rs. 1 k. 91; Henryka Rosenbach rs. 40; Fiszla Weinryb. rs. 1; Manela Rozenstrauch kop: 40; Binema Szpire rs. 2 k. 91; Wolfa Ornstein k. 60; Abrahama Rotblit rs. 2 kop: 55; M. Portner rs. 130; Gecla Grützhendler rs. 20; Jakóba Lewines rs. 20; S. S. rs. 3; Morytza Szafir rs. 12; Rafała Rotman kop: 21; A. L. Manassohn k. 21; Nusyna Danciger k. 21; Icyka Gelblum k. 41; Icyka Schwartzstein k. 18; H. J. Bernholtz k. 36; H. W. Kleinbeicz k. 9; Szlamy Oppenheim rs. 1 k. 91; Moszka Perkowicz k. 91; Abrahama Winkelhaken kop: 41; Izraela Goldberg rs. 15; Majera Heitler kop: 21; Izraela Rozenbaum k. 9; Szmula Rozenband kop: 27; Bera Rozenberg rs. 50; Chaima Purytz k. 91; Gecla Maliniak rubli srebrem 1 kopiejek 50; razem rubli srebr: 494 k. 25; prócz innych stałych ofiar i składek perjodycznych, na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne, tak z wpływów powyższych ofiar, jakoteż z innych funduszków podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) Biednym i podupadłym w liczbie osób 142, rs. 559 k. 65; b) Chorem za obrębem Szpitala 49, rs. 49 k. 10; c) Chorem chronicznie 74, rs. 83 k. 35; d) Położnicom 20, rs. 20 kop: —; e) Mamkom za karmienie dzieci ubogich rodziców 11, rs. 13 k:20, razem wspierano osób 296, rs. 725 kop. 30. — Prezydujący, M. Junghertz. — Sekretarz, M. Forell. (D. W.)

— Przyjechali do Warszawy: Jenerał-Major *Karcow*, z Radomia; Jenerał-Major *Ciawłowski*, z Iwanogrodu; — wyjechali zaś: Rzec: Radca St. *Miaskowski*, do Petersburga; Koniuszy J. C. M. Hr: *Wielopolski*, do Pińczowa; Rz: Radca St. Członek Senatu *Bońkowski*, do wsi Leszczyna.

— Józef *Salerno di Colonna*, Urzędnik do szczególnych poruczeń VItej klasy Zarządu Jenerał-Policmajstra w Królestwie Polskiem, Kawaler Orderu Śgo STANISŁAWA, zasnął w BOGU, przeżywszy lat 42. Stroškana Żona z Córką i Rodzina, zapraszają Kolegów, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, w dniu 3cim Kwietnia r. b., to jest we Wtorek, o godz: 2giej po południu z Kościoła po-Bernardyńskiego, na ementarz Powązkowski. (4,671.)

— W tych dniach zmarł Józef *Perchowicz* Artysta-Muzyczny, lat 66 liczący.

— W Kościele Śgo KAROLA *Boromeusza*, kwestować będzie przy grobie ZBAWICIELA w Wielką Sobotę, t. j. dziś, JW. *Wiorogórska* z Córką.

— Jutro, jako w dzień ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO, w całym Chrześcijaństwie rozlegać się będzie wesołe ALLELUJA. Nigdzie jednak podobno ta pamiątka Odkupienia tak radośnie obchodzoną nie jest jak u nas. W każdym domu przy stole zastawionym według możności mięsiwem i ciastem, gromadzi się rodzina i czeladka, domownicy i przyjaciele, starożytnym obyczajem dzielą się święconem fajkiem i składają sobie wzajemne życzenia. Ta Wielkanočna uczta, to dzielenie się darem BOŻYM, jest niejako obrazem zgody i wspólnego wesela, dla tego cziemy ten dawny obyczaj i radzibyśmy przekazać go następnym pokoleniom, a

dzieląc się zawsze z Czytelnikami naszymi serdecznem słowem i w tym dniu ślemy je w naszych życzeniach.

— Przed niedawnym czasem wyszedł z pod prasy zbiór pism Marcina *Molskiego*, złożony po większej części z Wierszy okolicznościowych i już z tego względu ciekawych, że charakteryzują epokę, w której pisane były. W *Silva rerum* jakie zdarzyło nam się mieć pod ręką, znaleźliśmy wierszyk przypisany przez skrzętnego zbieracza, ś. p. *Molskiemu*. Podajemy go, nie rękując za owo domyślne Autorstwo *Molskiego*:

*Opowiadanie Pana Baltazara z wrażeń podróży po Tatrach.*

„Wśród skał niebotycznych, nad przepaści brzegiem Wije się wązka ścieżka, pod nią wartkim biegiem Płynie potok. Nad głową wre burza szalona.

Idę naprzód po ścieżce, za mną moja żona.

Nagle słyszę za sobą okrzyk przerażenia! —

W tem miejscu, gdy Dam grono, które go słuchało,

Nie może już powstrzymać silnego wzruszenia....

„Niestety!“ rzekł Baltazar, „nie się jej niestało!“

— (A. n.) Z przyjemnością napotkaliśmy w Nrze 259 *Przyjaciela Dzieci*, artykuł o Mitologii szanownego Doktora Ant: *Mierzynskiego*, Prof: Szkoły Głównej. Zdaniem naszym, do pism przeznaczonych dla dzieci, właśnie takich trzeba Współpracowników, którzy z głębokością nauki, umieją łączyć wybór przedmiotów i opowiedzieć go nauczająco. Cieszymy się, iż Pismo to wchodzi na tak piękną drogę, pragnąc szczerze, ażeby inni szano: Profesorowie, zechcieli zasilać je swemi wyborem artykułami, a zachęcona tem Publiczność, skwapliwie *Przyjaciela Dzieci*, swym działkom podawać będzie. — \*\*\*

— Droga żelazna Warszawsko-Wiedeńska, pod względem technicznym, dzieliła się dotąd na cztery, Warszawsko-Bydgoska zaś na dwa oddziały. Od dnia 1go Kwietnia podział ten ulega następnej zmianie: kolej Warszawsko-Wiedeńska tworzy dwa oddziały, zostające pod kierunkiem PP. *Bauer* i *Kern*, Inżynierów Pruskich, kolej zaś Warszawsko-Bydgoska tworzy jeden oddział, oddany pod zwierzchnictwo P. Antoniego *Lewickiego*, Inżyniera, znanego z budowy jednej z najtrudniejszych dróg żelaznych na Semmeringu w Austrii.

— Od czasu do czasu, ukazują się na widok publiczny kompozycje muzyczne P. Wojciecha *Osmańskiego*. Najświeższą z tych jest „Perkun galop,” który powszechnie się podobał. P. *Osmański*, od lat kilkunastu osiadły w Warszawie, dokąd przybył z Krakowa, jest uczniem słynnego niegdy Organisty i Dyrektora Muzyki Kościelnej przy Katedrze Krakowskiej, Senjora bursy muzycznej tamtejszej, ś. p. Wincentego *Gorączkiewicza*. Obecnie oprócz zajęć nauczycielskich, P. *Osmański* pełni w orkiestrze naszego Teatru, trudne, wymagające wielkiej znajomości muzyki obowiązki, werblisty. Z licznych jego kompozycji już wydanych, wymieniamy: „Trzy marsze żuawskie,” „Marsz kawalerski,” „Dwie siostry” (Melodja), „Zbiór Melodji,” „Dwie Polki” i arja z „10ciu Cór,” kontredanse wyszłe w Lipsku, kontredanse z „Fausta,” wiele różnych Polek i t. d. Z rękopismu zaś, wkrótce wydać ma sięgarnia *Friedlejna*, nowe jego utwory, a mianowicie: Marsz żuawski czwarty i drabanta.

— P. Antoni *Rużyczka*, Artysta orkiestry Teatru Wielkiego, znany z kilku udatnych kompozycji salo-



nowych, napisał nowe kontredanse na fortepjan, które wkrótce mają się na świat ukazać.

— Na wystawie krajowej umieszczony już został obraz P. Brodowskiego: „Po polowaniu“, o którym niedawno wspominaliśmy.

— Okolice *Warszawy* a zwłaszcza powiśle niewiedzone są tej wiosny przez liczniejsze niż zwykle stada dzikich *Gęsi*. Niebardzo to wygodny gość, albowiem zapadając w znacznej liczbie na zasiewach, trątuje i wyskubuje oziminy, a nadto wyrzut *gęsi* wypala w ogóle młode szczypiory zbożowe. Przypisują *gęsi* głupotę, a jednak pomimo ogromnych stad, jakie widzieć można w przelocie lub na polach, mało którą ubić się zdarzy, wiadomo bowiem iż żerujące *gęsi* rozstawiają formalne *wedety*, które ostrzegają stado o zbliżaniu się nieprzyjaciela. Mięso dzikiej *gęsi*, nie jest tak niesmaczne, jak powszechnie utrzymują, dla pozbycia nieco traniastego smaku jakim jest przejęte, radzą jedni, aby *gęś* ze skóry obedrzeć i tym sposobem w potrawie z szarym sosem przyrządzać, inni twierdzą, że *gęś* z pierzami należy na dwadzieścia cztery godzin w ziemię zakopać, a potem oskubaną i szpilkową młodą słoninką, piec na rożnie. Są gusta i guściki.

— Wyborne baby, baumkuchy, marcepany i inne ciasta w cukierni P. *Loursa*, mogą ozdobić najwykwintniejsze Święcone Wielkanocne, nie będziemy szczegółowo ich opisywać, wspomniemy tylko o kilku wcale oryginalnie pomyślanych ozdobach. I tak: na jednym słodko przybranym torcie spoczywa niby z drobnej różki, prawie naturalnych rozmiarów elegancki damski bucik, z wszelkimi przynależnymi akcesorjami. Na innym znowu w koszyku odpowiedniej wielkości, tkwi w lodzie butelka Szampana (*Minet*). Owdzie pieczą się dwie misternie wyrobione Synogarlice! inny zaś tort przystrojono jak w najdelikatniejsze koronki, po mistrzowsku wykonane z cukru. W znacznej zaś liczbie jajek Wielkanocnych, odznaczają się ubrane kwiatami, aż do złudzenia naśladowujące dawną Saską porcelanę. Słowem wszystko tam piękne i z gustem wyrobione... Zwyczajnie jak u *Loursa*.

— Oddałam do wywabiania plam i zreparowania kilka sztuk, które z zupełnym moim zadowoleniem otrzymałam z Zakładu Marji *Tytk*, ulica Niecała Nr 614 d, dla tego polecam ten Zakład jako rzetelnie wykonywający roboty swego fachu.—J. Ż. właścicielka domu Nr 1346 g.

— W r. z. browarów w Warszawie było czynnych 19, zatrudniały one ludzi 223, wyrobiły porteru garnicy 51,424, piwa bawarskiego garnicy 1,024,887, zwyczajnego 1,477,509, szlacheckiego 4,200; wartość tych wyrobów wynosiła rs. 549,267.

— Fabryk wody sodowej w r. z. było w Warszawie 12, ludzi w nich pracowało 82; wartość produkcji wynosiła rs. 72,080.

— W r. z. w Warszawie było 7 fabryk wyrobów tabaczkowych, które zatrudniały 1,212 ludzi i wyrobiły: tabaki centnarów 130,430; cygar sztuk 6,588,230, papierosów sztuk 17,264,685; wartość ogólna produkcji wynosiła rs. 1,217,903.

— Z Powiatu *Stanisławowskiego* (Gubernia *Warszawska*) donoszą nam: iż urodzaje pokazują się tam-

że na zagonach wyżej położonych pięknie; na płaszczynach zaś wszędzie korzenie pogniły.

— Dobra *Grochów* (Powiat *Siedlecki* Gub: *Lubelska*), wystawione w tych dniach na sprzedaż przez licytację w drodze działów, nabyli PP. *Jakób Lilienslern* i *Leon Rotwand*, za sumę rs. 156,150.

— Ulica *Dziekanka*, po ukończeniu urządzanego przy niej ogrodu, otrzyma bruk w części żelazny, komórkowy, betonem wypełniany, a w części z kamienia, jak jest na ulicy *Senatorskiej*. Płyty lane żelazne już są zwiezione.

— Wczoraj znów zaalarmowaną została *Straż* ogniomym powstałym po nad *Starem Miastem*. Okazało się jednak, że to tylko sadze się paliły na *Piwnej ulicy*, które wkrótce ugaszone zostały.

— Panu S. W. Na zarzut, że w zadaniu zesłej szarady nie rozumiesz Pan jak *trawa* może rosnąć i płynąć, przypominamy mu, że pod *Lubeką* płynie rzeka nazwana *Trawa*.

— Wyrzut na twarzy, przez 6 lat opierający się wszelkim środkiem lekarskim; dopiero w skutek środków W. Doktora *Jasińskiego*, w kilka tygodni straciłam niepowrotnie; o czem dla wiadomości osób interesowanych podaję, polecając tegoż Doktora.— *Zofja Wodzińska*. (4,620.)

— Summa rs. 6, jaką *J.W. Jenerał-Adjutant Baron Korff* do Redakcji *Kurjera Warszawskiego*, dla biednych na *Święta Wielkanocne*, nadesłał, rozdzieloną została w sposób następujący: dla *Zofji z Wolskich Neuman* pod Nrem 844, dla wdowy *Zacharskiej* pod Nr 2454, dla *Marjanny Oczekowskiej* pod Nr 151, dla wdowy *Narbut*, dla *Niecińskiej* w *Starym-Teatrze*, i dla *Wolańskiej*, pod Nr 1545, po rs. 1 dla każdej.

— Zamiast *Świątecznych wizyt*, *Jenerał Rozwadowski*, z *Żoną*, złożyli w Redakcji *Kurjera Warszawskiego*: rs. 1 dla wdowy *Józefy Albert* przy ulicy *Wspólnej* Nro 1651; rs. 1 dla wdowy *Kulińskiej* przy ulicy *Pawiej* Nro 2340b, i rs. 1 dla sparaliżowanej *Cecylii Sztern* pod Nrem 2907/s.

— Złożono w Redakcji *Kurjera Warszawskiego* od P. D. rs. 1 dla *Zacharskiej* pod Nr 2454; rs. 1 dla *Oczekowskiej* pod Nrem 151, i rs. 1 dla *Zofji z Wolskich Neuman* pod Nrem 844.

— Dnia 23 b. m., w *Paryżu* miało miejsce uroczyste posiedzenie *Towarzystwa aklimatyzacji i rozdanie nagród*. Przewodniczący zebraniu P. *Drouyn de Lhuys* Minister spraw zagranicznych miał mowę o początkach winorośli i jej rozmnożeniu. Dr *Soubeyran* odczytał sprawozdanie o działaniach *Towarzystwa*, P. *Garnier*, *Dragoman Konsulatu Francuzkiego w Alexandrii*, opisywał swoją podróż do *Sudanu* a następnie P. *Walut* odczytał raport o nagrodach, dwa wielkie medale złote przyznano: jeden P. *Berlandier* za przywiezienie jajek jedwabników z *Japonji*, i P. *Garnier* za zwierzęta przysłane z *Sudanu*, nadto rozdano 29 medali I-ej klasy, 15 medali II-giej klasy, 3 listy pochwalne, 5 nagród pieniężnych i 8 nagród i medali nadzwyczajnych, z tych jeden za włożenie do uprawy roli *Mułów Jaków*, a trzy inne za hodowlę kóz *Angorskich*.



## Wiadomości Zagraniczne.

**ANGLJA.** *Londyn, 26 Marca.* — Królowa odbyła w Sobotę posiedzenie Rady Tajnej, na którym wydano zakaz przywozu bydła i owiec z Hollandji, oraz przedłużono tymczasowo jeszcze do 16go Kwietnia, zakaz transportowania bydła kolejami. Tegoż dnia mieli posłuchanie u Monarchini Hrabowie Granville i Russel, oraz Prezes Akademji sztuk pięknych, Pan Francis Grant, który otrzymał godność Kawalera. — W zeszły Piątek, zmarł tu, po kilkodniowej chorobie, Ryszard Edwards, Poseł Angielski przy Rzeczypospolitej Argentyńskiej. — Lord Russel zaprosił swych stronników liberalnych na zebranie w dniu 10 Kwietnia, zapewne w celu uzyskania ich poparcia w przedmiocie bilu reformy. — Dzienniki donoszą znowu o zatonięciu okrętu i stracie życia wielu ludzi. Parowiec *Spirit of the Ocean*, który w Poniedziałek odplynął ztąd do Halifax, w Piątek, śród silnej burzy rozbił się przy brzegu Devon. Z osady liczącej 32 osób, został tylko sternik i trzech majtków, z 20tu zaś podróżnych ani jeden. — W Sobotę wybuchnął silny pożar w nowej wspaniałej drukarni dziennika *Daily Telegraph*. Dzięki czynnej i energicznej pomocy straży ogniowej, zapobieżono szerzeniu się ognia, który właśnie obejmował już ogromne składy papieru.

(Nordd. Allg. Ztg.)

**FRANCJA.** *Paryż, 26 Marca.* — W Paryżu w skutku mowy P. Rouher, zajmują się pogłoskami o modyfikacji wewnętrznej polityki Cesarza, a pogłoski te nabrały takiej doniosłości, iż *Patrie* widzi się zmuszoną do ogłoszenia następnego zaprzeczenia: „Niektóre dzienniki donoszą, iż Cesarz przesłał do Ministra Stanu list, zawierający pewien rodzaj programu rządowego i że takowy ma być zamieszczony w *Monitorze*. Wiadomość ta jest zupełnie błędna.“ Tenże dziennik zawiadamia, iż obie Komisje, które w nadzwyczajnej misji przysłane zostały z Bukarestu do Paryża, w obecnej chwili udadzą się do Brukselli, aby prosić Króla Belgów o urzędową odpowiedź w przedmiocie proklamowania Hrabiego Flandrii Xięciem Rumunii. — Czytelnicy zapewne przypominają sobie, iż P. Rouher w ostatniej swej mowie uczynił alluzję co do odwołania się, w razie potrzeby, Monarchy do kraju całego. Otóż odwołanie to, jak twierdzą nowiniarze, ma nastąpić przez objazd całej Francji przez Cesarza, dla przypomnienia ludności niejako swego imienia i swej osoby. — Pierwszym projektem jaki ma być teraz przedstawiony Ciału Prawodawczemu, będzie dotyczący organizacji Rad Jeneralnych i Muncypalnych. Nota *Monitora* wskazująca godzinę posiedzenia Komisji specjalnej, dodaje, że PP. Ministrowie będą na takowem obecni. Niektórzy chcą już w tym upatrywać krok do parlamentaryzmu, to jest do czasów, w których każdy z Ministrów bronii sam, a nie przez Ministra Stanu swych interesów. — W Paryżu nie bardzo dowierzają wojnie Austrjacko-Pruskiej, twierdząc, że im większe są uzbrojenia i pogroźki Mocarstw Niemieckich, tym niebezpieczeństwo starcia mniejsze. — Listy z Madrytu wspominają znowu o możliwości przesilenia Ministerjalnego. — W sferach militarnych krąży wiadomość, iż obóz w Chalons będzie tego roku wcześniej uorganizowany jak zwykle. Przypuszczając nawet, że

pogłoska ta jest prawdziwa, nie należy jej przypisywać większego znaczenia. — Pogrzeb zwłok Królowej Marii-Amelji odbędzie się we Wtorek, 3go Kwietnia. Wielu dawnych sług domu Orleańskiego, oraz przychylnych upadłej dynastji, przywdziało żałobę z tego powodu. (Ind. Bel.)

**WŁOCHY.** — Z Medjolanu piszą, że od niejakiego czasu legitymiści knują znowu w Rzymie intrygi, aby skłonić Papieża do opuszczenia Rzymu jeszcze przed wydaleniem się Francuzów i udania się do Belgji, Hiszpanji lub Francji. — Dnia 17 b. m. Papież przyjmował adres hołdowniczy od stu znakomitszych legitymistów, Amerykanów i Irlandczyków. Była to uroczystość Śgo Patrika. Dnia 19 zaś, udzielał w Kaplicy Sykstyńskiej Komunię 300 Damom cudzoziemskim. — Zapewniają, że Cesarz Maksymiljan Meksykański zatwierdził nadesłany mu dawniej projekt konkordatu, wraz z późniejszymi artykułami dodatkowemi. (Sch. Ztg.)

— **ROZMAITOŚCI.** — W tych czasach przekonano się we Francji, że niektórzy ptasznicy łowili drobne ptaki, posypując im ziarno wymoczone w odwarze *wroniego oka*. Tym sposobem zatrute skowronki, poświerki, trznadłe i dzwońce, wielkimi massami na targi zwożono, przyrządzane zaś z nich pasztety przyrządzały o ciężką niemoc niejednego amatora tego rodzaju specjalów. Chorobliwe przypadłości objawiające się w tym razie na pacjentach, tem były groźniejsze, iż przywołany lekarz niemógł sobie nawet zdać sprawy z przyczyn, jakie spowodowały oplakany stan chorego.

— Chińczycy płacą regularnie pensję swym lekarzom domowym. Z chwilą wszakże, gdy Chińczyk zapada w chorobę pensja zawieszona zostaje; tym sposobem lekarz stara się jak najusilniej, iżby pacjent czemprędzej powrócił do pożądanego zdrowia.

### Szara da.

Gdy pierwszy nasz dobrodziej, od nas już ucieka  
Weź w ten czas drugie pierwsze, a zaś wszystka rzeka.  
(Zeszły Monogram: Skaleczenie.)

### Wiadomości Literackie.

— **Przegląd Katolicki**, Ner 12, wyszedł z druku i zawiera: Historia Śgo Tomasza z Akwinu (dokończenie); Konferencja druga O. Felixa (dokończenie); Kronika; Bibliografia.

— **Kółko Domowe**, Ner 7my, wyszło z druku na pierwszą połowę Kwietnia i zawiera: Przygody Xięcia Marcina Lubomirskiego, według autentycznych źródeł, opowiedział Władysław Chomętowski (z drzeworytem rys: Te-gazzo); Autobiografia Michała Grabowskiego, wyjątek z własnoręcznego listu z Alexandrówki (dokończenie); Wspomnienie z podróży po Włoszech, przez A. E. Odyńca; Przytem Dodatek: O ubiorach; Kronika Cluny; Objasnienie tablicy haftów i tablica; Przepisy gospodarskie.

— **Rodzina**, Nr 13ty, wyszedł z druku i zawiera: Wiek osób wchodzących w związku małżeńskie, przez Ign. Zelenowicza; Krzyż na mogile (z Francuzkiego), przez A. N. Korzeniowskiego; O karach cielesnych w domu i szkole (dalszy ciąg), przez Józefa z Mazowsza; Finansista powieść, przez A. Marczewską; Kwestja rysunków szkolnych; Roz-maitości; Mozajka zdań.

— **Tygodnik Ilustrowany**, Ner 340, wyszedł z druku i zawiera: CHRYSSTUS w Grobie, poezja, (z drzeworytem); Kronika tygodniowa; Przegląd polityki zagranicznej; Sprostowanie dawno krążących wieści, o sposobie w jaki uwolniona była z więzienia Paryzkiego, w czasie te-



ryzmu rewolucji Francuzkiej, Rozalja, z Xiążąt Lubomirskich Rzewulca, zmarła 11go Stycznia 1865 roku w Warszawie; Kościół Parafjalny w Koniecpolu (z drzeworytem); O drewnianych kościołach i dworach (z 2ma drzeworytami); Korrespondencja Tygodnika Illustrowanego; Rozmaitości; Dosi rok; Szpital miejski w Żytomierzu (z drzeworytem); Szachy; Rebus; Bez ratunku (urywek dramatu nieoryginalnego dalszy ciąg); Sąd polubowny (Ustęp z pamiętników nieznanego).

— **Wędrowiec**, Ner 169, z d. 29go Marca 1866 r., wyszedł z druku i zawiera: Wschodni żebrak, wiersz, przez Florjana (z drzeworytem); Mieszkańcy Japonji i ich kraj, przez W. Reinholda (dalszy ciąg, z 3ma drzeworytami); Żegluga po Dunaju, ustęp z podróży P. Duruy z Ratyzbony do Wiednia (dalszy ciąg, z drzeworytem); Historyczny rozwój plastyki (z drzeworytem); Kronika zagraniczna; Hotel Metropolitan w Nowym-Yorku (z drzeworytem).

— **Bazar**, Ner 13, wyszedł z druku i zawiera: Od Redakcji; Ocalona, powieść, przez J. K. Turskiego (d. c.); Mozaika; Zmierzcze (z Heinego), przez Mirona; Korrespondencje zagraniczne: z Krakowa i Paryża; Część Mód: Mody zagraniczne; Czepki nocne; Koszulki dla dzieci; Narożniki do chustek; Kołnierzyk mężki Shakespeare i drugi kołnierzyk mężki; Kaftaniczek dla nowo-narodzonego dziecka; Śliniaczek; Majtki dla dziecka od 2—4 lat; Kalesony mężkie; Ranny kaftanik; Koszula mężka; Bluzka z wstawkami à jour; Kołnierzyk i mankiet z czarnego aksamitu; Kołnierzyk płócienny z koronką cluny i mankiet takż.

— **Bluszc**, Pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet, nr 26, wyszedł z druku i zawiera: Odbardowanie, p. H. Hnicę. Intryga, powieść, p. Jana Zacharjasiewicza. Paryżkie nowiny. Odczyty, p. H. Hnicę. Dodatek: Przegląd mód. Święcone. Baby parzone. Szynki gotowane lub pieczone. Solenie szynek, pekeflejszu i ozorów. Mazurek kruchy z jabłkami. Nugat czyli migdały palone. Baumkuchen (dziad). Placcek krakowski przekładany serem. Rozmaite gatunki cukru. Mazurek zwany „Wiktorja.“ Mazurek pomarańczowy. Placcek pochowaniec. Prenumerata w Warszawie kwartalnie rs. 1 k. 80; na prowincji rs. 2.

— **Przegląd Tygodniowy życia społecznego, literatury i sztuk pięknych**, Ner 12ty, wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły: Kronika krajowa; Rzuty; Posagowi, szkic do komedji; Obiadowa godzina, humoreska, przez Wl. S.; Kompozycje do śpiewu (przegląd muzyczny); Słowiańscy bogowie (przegląd); Korrespondencja ze Lwowa; Kronika zagraniczna; Wiadomości z literatury i sztuki.

— **Goniec leśny i wiejski**, Ner 13sty, wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły: Ciuga Kanadyjska; O trzebieży w lasach, przez Tomasza Szokalskiego; Uprawa kukurydzy; O skutkach z pasania zwierząt domowych w lasach (dokończenie); Soczewica Arabska (z dołączeniem nasienia); Przegląd rolniczy; Szczotolimba; Kronika; Rozmaitości; Handel; Ogłoszenie.—W odcinku: Wiersz: Im dalej w las, tem więcej drzew, przez J. K. Turskiego.

— **Zorza, pismo Niedzielne**, Ner 12sty, wyszedł z druku i zawiera: Hodowanie drzew owocowych I; Szkółka Siewek; Co też słycać w Warszawie? (opowiadanie Rzemieślnika); Swarna żona (wiersz); BÓG wie, czem człowieka ma skarać (powiastka, przez J. G.); Piękny obyczaj u Bretończyków, przez A. St.; Rady gospodarskie i Różne Różności; Zarty; Zagadka.

— **Kamiotek**, Ner 12, wyszedł z druku i zawiera: O rojeniu się pszczoł (dalszy ciąg); Odpowiedź Ignacemu Madejskiemu z Emiljanowa od Kazimierza Góralczyka; Drzewo Chlebowe (z drzeworytem); Historia o trędowatym karczmarzu i o koniu Maćkowym (dokończenie).

— Tom IIIci **Pamiętnika Naukowego** wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły: Historia i filozofja małżeństwa u Greków, tłumaczone przez Michała Gliszczyńskiego; Kilka rysów o oświacie starożytnej Chiny i Persja (ciąg dalszy); Nowy pogląd historyczny na początki prawa cywilnego w Europie, a osobliwie u Niemców i Słowian, przez W. A. Maciejewskiego; Rozbiór dzieł Mikołaja Machiawela, przez Macaulay'a, poprzedzony żywotem sławnego tego męża

stanu, zebrany z różnych znamienitych autorów; Faust, Adalberta von Chamisso, tłumaczone przez Mirona; Krytyka: Pogląd na perjodyczne piśmiennictwo; Historia Żydów w Polsce, Alexandra Kraushara, odpowiedź na krytyki; Urywki naukowe: Uwagi nad przyczynami wielkości i upadku Rzymian, początek Rzymu i jego wojny, tłumaczone z Monteskjusza; O instynkcie zwierząt (ciąg dalszy), przez F. Hoefera, tłumaczenie; Bibliografja: Materjalizm i Nauka, Rozdz. I. Kraft i Stoff (siła i materia) przez Dra Ludwika Buchnera, rozbiór przez F. Hoefera; O fizjonomji i o mowie, przez A. Lemoine; Życia sławnych uczonych ludzi, z treściwym wykazem ich prac, przez L. Figuię'a; Popularny przepis dotyczący się cholery; Historia Rzeczypospolitej Stanów Zjednoczonych, przez I. F. Astie, Paryż 1865; Najnowsze wynalazki; Bibliografja Polska.

**Przyjechali do Warszawy:**

Chojnowski Józef Ob: z Skierniewic nr 625; Kochanowski Hieronim Ob: z Radomia nr 720; Kołakowski Stefan dym Stabs Rotmistrz Huzarów z Samwodzia nr 654; Malcz Juljan Ob: z Łęczycy nr 1543; Sawary Stan: Doktor z Krośniewic nr 2071; Wzdulski Józef Ob: z Piotrkowa nr 518; Zamojski Zdzisław Hr: z Brześcia nr 1290.

**Wyjechali:** Ciemniński Jan Ob: do Żyzniewa; Choibrzyński Jan Sędzia do Sobielina; Kucharski Ignacy Ob: do Lublina; Kwiatkowski Stan: Ob: do Trojanowa; Toliński Karol Inspektor do Janowa.

**Przyjechali z Zagranicy:** Dobiecki Napoleon Ob: z Prus nr 625; Gersdorf Robert Budowniczy z Gdańska nr 414; Lisicki Henryk Ob: z Wiednia nr 414.

**Wyjechali Zagranicę:** Kuznicki Hejman Ob: do Katowic; Nerlich Rudolf Dyrektor do Mysłowic; Orłowski Józef Budowniczy do Berlina; Popiel Konst: Ob: do Krakowa.



**Zawiadomienie od Zarządu Żeglugi Parowej.**— Z powodu Świąt Wielkiej-Nocy, Paropływy osobowe, kursujące między Warszawą i Płockiem, w dniach 31 Marca, oraz 1, 2 i 3 Kwietnia r. b., nie będą kursować; po Świątach zaś, odpływać zacząją: z Warszawy dnia 4 Kwietnia r. b., to jest we Środę, o godz: sej rano; z Płocka dnia 5 Kwietnia, t. j. we Czwartek, o godzinie 5tej rano. (4,577)

**Rozkład biegu pociągów na drodze żelaznej Warszawsko-Petersburgkiej.**

A) Pociąg kurjerski (kl: I i II), wychodzi z Warszawy o godzinie 11ej rano; staje w Wilnie o godz: 10ej m. 10 wieczór; staje w Dynaburgu o godz: 3 m. 41 rano; z Petersburga o g. 7 wieczór.— Z Landwerowa wychodzi o g. 7 m. 7 rano i staje w Wierzbolowie o g. 10 m. 20 rano; z Dynaburga o g. 5 rano; staje w Rydze o g. 11 m. 2 rano.

B) Z Petersburga pociąg kurjerski (kl: I i II), wychodzi o g. 11 rano; staje w Dynaburgu o g. 1 m. 49 w nocy; w Wilnie o g. 6 m. 19 rano; w Warszawie o g. 5 m. 20 wieczorem.— Z Rygi wychodzi o g. 5 wieczór; staje w Dynaburgu o g. 10 m. 55 w wieczór.— Z Wierzbolowa o g. 6 wieczór i staje w Landwerowie o g. 10 m. 33 w wieczór.

C) Pociąg osobowy, (kl: I, II i III), wychodzi z Warszawy o godz: 11 w wieczór; staje w Wilnie o g. 1 m. 30 po poł.; w Dynaburgu o g. 7 m. 36 w wieczór; w Petersburgu o g. 12 m. 10 w poł.— Z Landwerowa wychodzi o g. 12 m. 59 w poł.; staje w Wierzbolowie o g. 7 m. 35 w wieczór.— Z Dynaburga wychodzi o g. 8 m. 33 rano; staje w Rydze o g. 5 m. 6 w wieczór.

D) Pociąg osobowy (kl: I, II i III), wychodzi z Petersburga o g. 5 wieczorem; staje w Dynaburgu o g. 8 m. 33 rano; w Wilnie o g. 1 m. 47 po poł.; w Warszawie o g. 4 m. 10 rano.— Z Rygi wychodzi o g. 10 m. 40 rano; staje w Dynaburgu o g. 6 m. 43 wieczorem.— Z Wierzbolowa wychodzi o g. 8 m. 45 rano; staje w Landwerowie o g. 1 m. 46 po południu.

UWAGA. Sprzedaż biletów i ekspedycja tłomoków rozpoczyna się na godzinę przed odejściem pociągu. Sprzedaż biletów ustaje na 5 minut przed wyruszeniem pociągu, a ekspedycje tłomoków na minut 15. Każdej osobie drogą żelazną jadącej, przyjmuje się bezpłatnie pakunki, nie przeważające funtów 40.



## Ostatnie Wiadomości.

Wiener Abendpost z 20go b. m. zaprzecza wiadomościom o uzbrojeniach Austrii, podawanym przez dzienniki Pruskie. Rola Austrii podług tego dziennika jest odporna. — Porta zgadza się podobno na dalsze zjednoczenie Xięstw i Hospodara krajowego. — Jednocześnie nakazuje ona mieć w pogotowiu 60,000 redifów, jako rezerwę armji rumelijskiej. (Schl. Z.)

(Dep: Tel.) Berlin, 30 Marca. — Hr. Bismark miał wczoraj długą rozmowę w ministerstwie spraw zagranicznych z Posłem Austrjackim.

Monachium, 30 Marca. — Bayer. Ztg. pisze: Pan Pfordten odpowiedział na okólnik Pruski, powołując się na artykuły związkowe 11-y i 19-y, podług których, członek związku zaczepiający drugiego, narusza związek.

Wiedeń, 30 Marca. — Abendwanderer pisze: Państwa średnie w odpowiedzi na okólnik Pruski, przedstawiają związkowi wniosek ułożony pomiędzy P Beust i innymi Państwami, na zasadzie 11go artykułu związkowego. Wniosek ten wywoła nową fazę w położeniu rzeczy.

— Paryż, 31go Marca rano. Constitutionnel pisze: Francja w obec zakłóceń Niemieckich zachowa politykę neutralności. Gdyby przesilenie wywołało wojnę, takowa nie zastałaby Francji nieprzygotowaną.

(W. T. B.)

### Karety, Omnibusy i Poczty Wozowe.

C o d z i e n n i e:

**Omnibusy:** do Radomia o godz. 10ej rano; do Lublina o 6ej po południu; do Sochaczewa o 6½ po połud.; do Brześcia Lit. o 7ej po południu. — **Karety:** do Lublina o 1ej po połud.; do Suwałk o 2ej po połud.; do Radomia o 6½ po południu. — W Poniedziałki, Środy, Czwartki i Soboty. Wózkowa do Piaseczna o godz. 12ej w południe; w Poniedziałki i Czwartki Karetki o godz. 6ej wieczorem.

**Ceny targowe głównych artykułów żywności** w dniu wczorajszym na Targach Warszawskich były następujące: Co do nabiału: Masła świeżego funt k. 37½; Masła solonego funt k. 27½; Smetany kwarta k. 27½; Ser krowi mniejszy k. 15, trochę większy k. 30; Serek owczy k. 30; Twaróg k. 9; Jaj kopa k. 90. — Co do drobiu: Indor od rs. 2 k. 50 do rs. 4; Indycka rs. 1 k. 65; Pularda k. 50; Kura k. 30; Kapłon k. 60; para młodych Kureząt rs. 1; Prosię średnie rs. 2. — Co do pieczywa: Babka średniej wielkości dobrze wypieczona k. 30; Placek k. 25; suche Mazurki po k. 22½; Chleb pszenny mniejszy k. 10, większy k. 15. — Co do Wędlin: Szynki zadniej funt k. 15, przedniej k. 14; Boczku funt k. 13, Główny funt k. 10; Kiełbasy funt k. 16; Ozór wieprzowy k. 18. — Co do zwierzyzny: Zając k. 75; Kuropatw para rs. 1 k. 20; Jarząbków para k. 90; Kaczka dzika k. 60; Kwiczków para k. 15. — Co do ogrodowizny i nowalji: Rzodkiewki pęczek k. 18; Sałaty blacik k. 20; Rzerzuchy blacik k. 2½; Szpinaku blacik k. 15; Szczawiu k. 15; Szczypiorku pęczek k. 5; Cebuli funt k. 7½; Seler k. 2½; Pietruszki pięknej pęczek k. 7½; główka włoskiej Kapusty k. 4; Porów pęczek k. 6; Kartofli garniec k. 5½. — Co do ryb: Szczupaka żywego funt k. 45; Karpia żywego funt 22½; Szczupaka śniętego funt k. 18; Sandacza k. 15; Leszcza k. 10; Lina k. 22½; Sielawek i Jazików k. 12.

**Ceny Targowe Warszawskie.** — Dnia 30 b. m. płacono: Za korzec pszenicy od rs. — kop. — do rs. 6 k. 75; żyta od rs. 4 k. 35 do rs. 5 k. —; owsa od rs. 2 k. 55 do rs. 2 kop. 70; gryki od rs. 4 k. 5 do rs. 4 k. 20; kartofli od rs. 1 k. 50 do rs. 1 k. 65.

## DONIESIENIA.

### SKŁAD HURTOWY I CZĄSTKOWY

W I N,

przy ulicy Śto Krzyżkiej Nr 1331, wprost Szkolnej.

Poleca się wszelkimi doborami **Win. Porter i Piwo Angielskie, Araki, Likwory zagraniczne Oliwy, Sardynki i t.d.** — **F. SPRINGER.** (775).

### DROŻDŻE

prasowane świeże zagraniczne, w dwóch gatunkach, codzien nadchodzą do Handlu Win i Korzeni **Ant: Stepkowskiego**, i te po nader przystępnej cenie sprzedają się, to jest funt po Kop: 20, i Hamburgskie funt po Kop: 30. — PP. Cukiernikom i Piekarzom, oraz biorącym w większej partji, lub zamawiającym akuratnie, pewną ilość, odstępuję się rabat. (4479).



**OSTRYGI Ostendzkie** świeże, nadchodzą codziennie do Handlu pod firmą **Józefa Höhr**, w Gmachu Teatru, ulica Wierzbowa. (16,414).



**OSTRYGI Ostendzkie i Holsztyńskie** z Flensburga, codzienie świeże, nadchodzą do Handlu Win i Delikatesów **A. Stepkowskiego**. — Tenże Handel otrzymał **SIELAWY** Augustowskie wędzone. (17,448).

### TEATR WIELKI.

Pojutrze, na dochód **P. D'Antony**, Opera **Un ballo in maschera.** (Przez Artystów Włoskich. Abonament zamieszony).

### TEATR ROZMAITOSCI.

Pojutrze, **Zemsta za mur graniczny.**

**Okowity próby** 10, płacono dnia 29go b. m., za wjadro od rs. 2 k. 72½ do rs. 2 kop. 91; za garniec od rs. — kop. 89 do rs. — kop. 95.

**Kurs Giełdy Warszawskiej.** — Dnia 31go Marca r. b.: za obligi skarbowe 100 rs. oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop. 75, dają rs. — kop. —; za Listy zastawne 3go okresu oprócz kup: za 100 rs., Iszej serji, żądają rs. 82 k. 66, dają rs. — k. —; Ilgiej serji, żądają rs. 82 k. —, dają rs. — k. —; za Listy likwidacyjne za rs. 100, żądają rs. 68 k. —, dają rs. — k. —; za nową Rossyjską pożyczkę premiovą z roku 1865 (oprócz kup.) oryg: za rs. 100, żądają rs. 108 k. 50, dają rs. 107 k. 50; z r. 1866, żądają rs. 105 k. 50, dają rs. — k. —; Metaliki Lutowe żądają rs. — kop. —, dają rs. 100 kopiejek —; Metaliki Sierpniowe — żądają rs. — kopiejek —, dają rs. 100 kop. 33; za Bilety Banku Cesarstwa, oprócz kuponu, żądają rs. 90 k. —, dają rs. — kop. —; za Akcje drogi żelaznej Warszawsko-Bydg. po rubli sr. 100, żądają rs. 67 k. —, dają rs. — k. —; za akcje Drogi żelaznej W.-W. za sztukę żądają rs. 71 k. 50, dają rs. — k. —; za akcje Głów: Tow. Rossyjsk: Dróg żelaznych żądają rs. — k. —, dają rs. 123 k. 50; za akcje kolei żelaznej Warszawsko-Terespolskiej, żądają rubli sr. 95 kop. 50, dają rs. 95 kop. —; za Obligacje cząstkowe z r. 1835 po złp. 500, dają rs. 104 k. 50; za certyfikaty Banku na oblig. czast: lit. A. po Złp. 300 dają rs. 52 k. —; lit. B. po Złp. 200 bez kuponu, dają rs. 27 k. — (z kuponami dają rubli srebrnych 34 kop. 25); za dowody Kommiss: Centr: Likwid: za rs. 100, dają rs. 45 kop. —; za Pożyczkę Ros: 5tą z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 86 kop. —, dają rs. — kop. —; za oblig: Głów: Tow: Ros: drog żelaz: po fran: 2,000, żądają rs. —, dają rs. 94 k. 50. Za Akcje Fabryczno-Lodzkie żądają rs. 101 k. —, dają rs. 100 kop. 66. Pół imperjały rossyjskie płacono rs. 6 kop. 50. Dukaty hol. nowe płacono rs. 3 kop. 78. — Wartość kuponu bieżącego od Listów zastawnych od rs. 100, kop. 110; od Listów likwidacyjnych od rs. 100, kop. 134¾.